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Dagsorden: Aftagerpanelsmøde for 
Elektronikuddannelserne i Sønderborg  
 
Onsdag d. 17. november kl. 14:00-16:00 
 

Mødet afholdes på SDU, Alsion: Mødelokale M202 (2 sal) 

Inviterede til mødet: Rasmus Banke (Banke), Philip Baxter (Banke), Hauke Holm (Damm Cellular), Christian 
Uldal Graulund, (Danfoss Drives), Niels Gade (Danfoss Drives), Morten Carstensen (Danfoss Power 
Solutions), Michael Tønnes (Danfoss Silicon Power), Svend Erik Knudsen Jensen (LINAK), Allan Mølbach (OJ 
Electronics), Henrik Schmidt (Bitzer Electronics), Jakob Kjelstrup-Hansen (SDU), Lars Duggen (SDU), Kasper 
Paasch (SDU), Morten Sørensen (SDU), Christina Skytte Møller (SDU)  

Afbud fra: Kasper Paasch (SDU), Christian Uldal Graulund, (Danfoss Drives), Michael Tønnes (Danfoss Silicon 
Power), Niels Gade (Danfoss Drives), Hauke Holm (Damm Cellular) 

 

Referat 

1. Velkommen 
Mødet startede med en kort præsentation af hvert medlem bordet rundt.  

2. Optag 2021  
Kort sagt, så er status på optaget på elektronikuddannelserne status quo i forhold til 2020.  
I 2020 optog vi 29 og i 2021 var tallet 28 samlet for begge bacheloruddannelser. På kandidaten er 
det meget lignende, der optog vi 21 i 2020 og samme antal 21 i 2021.  
 
Set i lyset af at vi gerne vil vokse, havde vi gerne set at vi havde haft et højere optag. Hvis vi ser på 
tallene i forhold til optaget på landsgennemsnit, så har der været et fald i optaget på de 
tekniske/videnskabelige uddannelser på 10%. Det tekniske fakultet på SDU har haft et fald i optag 
på omkring 20%, hvor hele faldet i optag er i Odense.  
 
Det tekniske fakultet på SDU har indført et adgangskrav på 7 i karaktergennemsnit på 
adgangsgivende eksamen for Bachelor of Science (civilingeniør-) uddannelserne og 5 i 
karaktergennemsnit for diplomingeniøruddannelserne for kvote 1-ansøgninger. Det kan være en 
del af forklaringen på faldet i optaget. Indførelsen af karaktergennemsnittet har dog ikke den store 
betydning for optaget på elektronikuddannelserne i Sønderborg, da størstedelen af vores 
studerende har udenlandske adgangsgivende eksamener og skal derfor søge i kvote 2, hvor 
karakterkravet ikke gør sig gældende. Fordelingen på 1. semester er omkring 20% danske 
studerende og 80% udenlandske studerende, primært fra Tyskland og de centraleuropæiske lande.  
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På kandidaten er antallet af ansøgere meget højere end antallet af studerende, der får tilbudt en plads og 
som siger ja tak til pladsen.  

 

 
 

 
 

Der er ”kun” 31 ansøgere, der får tilbudt og siger ja til en plads ud af 159 1. prioritets ansøgere, hvilket 
er en ret lille andel. Vi har set på årsagerne til, at så mange ansøgere ikke får tilbudt en plads og der er 
flere grunde, herunder manglende engelsk sprogtest, manglende betaling af optagelsesgebyr på 100 
Euro, manglende indsendelse af eksamensbeviser, manglende fagligheder fra bacheloruddannelsen, 
osv.  

 
3. Status på uddannelserne – ændringer og muligt nyt fag på kandidatuddannelsen 
Lige nu er er alle COVID19-restriktioner væk – vi har almindelig klasseundervisning, laboratorieøvelser 
og projektarbejde.  
 
For første gang har vi undervisning på fem parallelle semestre (1., 3. og 5. på bachelor; 1. og 3. på 
kandidaten), så programmerne er fuldt rullet ud.  
 
Der er 8 kandidatstuderende, der laver In-Company Project i virksomhederne, herunder Danfoss Drives, 
Danfoss Power Electronics, LINAK og OJ Electronics. Det er et relativt højt antal og meget positivt, da 
den tætte virksomhedskontakt forhåbentligt kan hjælpe de studerende med at komme i arbejde, når 
de dimitterer. Medlemmerne i panelet, der havde kontakt med de studerende, udtrykte primært, at 
det var positivt at have de studerende ude i In-company projects, da de som oftest har et meget højt 
fagligt niveau. Der er dog ind i mellem nogen, der er lidt tungere at have med at gøre, hvor det kræver 
en større indsats fra virksomhedens side, for at få fremdrift i projektet. Det vil nok være svært at 
komme uden om, at nogle studerende kræver en større indsats end andre. Vi forsøger fra 
uddannelsens side at klæde de studerende på til opgaven ved informationsmøder, krav til 
selvstændighed osv. Vi kan måske også have fokus på at klæde vores interne In-company project 
vejledere bedre på til opgaven, så de er opmærksomme på de studerendes evne til at gå til opgaven.  
 
De første 7 diplomingeniørstuderende var i praktik i foråret og de bliver de første diplomingeniører, der 
bliver færdige på uddannelsen til januar 2022.  
 
En kort bemærkning omkring det faglige niveau for de nye studerende. Det virker til at det faglige 
niveau og de studerendes motivation er lidt lavere sammenlignet med tidligere år. Det kan måske 
skyldes, at vi nu ser effekterne af Corona og de lange nedlukninger med online-undervisning. Desuden 
gør vi en del fra universitets side i forhold til trivsel og fastholdelse i form af forskellige sociale 
arrangementer, både for 1. og 3. semester studerende, da vi hele sidste år ikke kunne tilbyde vores 
nuværende 3. semester studerende nogle sociale arrangementer, grundet COVID-19 restriktioner.  
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I forhold til indhold på uddannelserne, så har vi lavet nogle mindre justeringer på 
bacheloruddannelserne: 
 

 

På 1. semester har vi fordoblet antallet af elektroniktimer fra 4 til 8 om ugen og til gengæld reduceret 
projektet en smule, da det var tydeligt at de studerende på 1. semester havde behov for mere tid til at 
forstå teorien og til flere praktiske øvelser i elektronik. Desuden har vi splittet to 10 ECTS moduler på 
hhv. 2. og 3. semester op i 2*5 ECTS, men ikke ændret i indholdet af modulerne. Vi har indført High 
Frequency Communications som et obligatorisk fag for BSc studerende efter feedback fra et tidligere 
aftagerpanelsmøde. 

På kandidaten har vi også foretaget et par mindre ændringer og har her behov for panelets feedback til 
et eventuelt nyt fag. Vi har reduceret et kursus på 2. semester (Control of grid connected converters) 
fra 10 til 5 ECTS af to årsager. For det første var der ikke HELT fagligt indhold nok i den eksisterende 
fagbeskrivelse ½til at udfylde 10 ECTS, så lige nu er der taget meget lidt indhold ud for at tilpasse det til 
et 5 ECTS-kursus. Vi har derudover rykket faget Real Time Systems ned fra 3. semester (efterår) til 2. 
semester (forår) da faget sammenlæses med Mekatronik. Det betyder at vi lige nu har plads til et andet 
5 ECTS-kursus på 3. semester (efterår). Vi har et forslag til et kursus indenfor Switched Mode Power 
Supplies.  

Der var enighed i aftagepanelet om, at de foreslåede fagligheder i Switched Mode Power Supplies-
kurset var relevante at få ind – men at der måske er større behov for at udbygge kurset med grid-
connected converters til også at inkludere EMC-aspekter af convertere med fokus på harmonics og 
frekvensområdet 2 – 150 kHz, hvor der er ny regulering på vej. Dette kunne måske være et kursus med 
noget praktisk indhold (laboratorieøvelser), som bygger ovenpå Control of grid-connected converter-
kurset på 2. semester, med eventuel inddragelse af EMC-kurset, der ligger på samme semester. Et øget 
fokus på renewable energy vil også være relevant.  

Det var nogle gode input at få og nu vil uddannelsen gå tilbage og diskutere de indkomne forslag med 
uddannelsesudvalget for elektronikuddannelserne. 
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4. Eventuelt 
Der er TEK Expo d. 17. december, hvor de studerende viser de projekter frem, som de har arbejdet med 
hele semesteret. Industrien, gymnasier osv. er inviteret til at komme og se hvad de studerende har 
arbejdet med og stille spørgsmål til de studerende. 
 
Der blev spurgt ind til om universitet kan hjælpe til med at klæde studerende bedre på til mødet med 
det danske arbejdsmarked, herunder forståelsen for funktionærloven, pension samt forståelsen for det 
lave hierarki, der er på danske arbejdspladser. Vi udbyder allerede nu et valgfag på 
kandidatuddannelsen indenfor ”Strategies to entering the Danish labour market” på 5 ECTS. Det kan 
dog gøres med mindre, f.eks. 4 timers eftermiddagskursus. Vi vil forhøre om vores Karrierevejledning 
vil have mulighed for at tilbyde det.  
 
Uddannelsen foreslår, at vi mødes ude ved en af aftagerpanelsmedlemmerne næste gang. Hvis der er 
nogen, der har et forslag til et tema vi skal tage op, er de meget velkomne til at melde det ind til Jakob 
eller Christina. 
 
5. Rundvisning i CIE-bygningen, herunder EMC-lab 
Efter mødet gik vi som annonceret over i CIE-bygningen og så et eksempel på hvad de studerende 
arbejder med i deres projekt på 3. semester samt så EMC-laboratorier.  


